*ciebam, fratres, quia Pontifex est ; scriptum est enim : Principem populi tui non maledices, » Act. xxii, 5 ; Eccl. xxii, qua vociferatione et indignatione verborum, de tua narratione conquerer ? Lect ipse nominis tui extemes dignitatem, cum patrem pene omnium episcoporum, et antiquæ reliquias sanctitatis et opere et sermone despicias. Dicis te quadam die, cum presens lectio provocasset, audiente illo et universa Ecclesia, de fide et omnibus ecclesiasticis dogmatibus disputasse. Nunc est mirari Demosthenem, qui pulcherrimam orationem contra Eschinem multo tempore dicitur exarasse. Frustra suspicimus (al. *suscipimus*) Tullium ; refert enim Cornélius Népos, se presente, iisdem pene verbis quibus edita est, am pro Cornelio seditioso tribuno defensionem peroratum. In Lysias noster, en Gracchus, et ut aliquid de notericis inferam, Qu. Aterius, qui ingenium in numero habebat, ut sine monitorio tacere non posset ; de quo egregie César Augustus : Quintus, inquit (a), noster sufflammandus est. »*

13. *Consuetudo Ecclesie pro baptizandis.* — Quis-

vont recevoir le baptême. — Quel homme sage et sain d'esprit affirmerait qu'il a traité, dans une seule instruction religieuse, de la foi et de tous les dogmes catholiques ? Montrez-moi donc ce texte de l'Evangile, qui est la quintessence de tous les Livres Saints et dont la lecture vous a poussé à faire cette preuve soudaine de votre génie ? Et si le fleuve de votre faconde n'avait débordé, on aurait donc été en droit de vous blâmer de n'avoir pu improviser cette défense de tous les dogmes. Mais qu'est ceci ? Vous promettez une chose, et vous en produisez une autre. La coutume de l'Eglise est que nous expliquions publiquement, pendant quarante jours, le symbole à ceux qui vont recevoir le baptême. Si le texte du jour vous possédait à parler de tous les dogmes en une heure, comment quarante jours sont-ils nécessaires pour dérouler la même doctrine ? Et si vous résumiez vos instructions de quarante jours, comment un seul texte a-t-il pu vous engager à parler de tous les dogmes dans la même instruction ? Il y a là encore ambiguïté de langage. Il peut se faire que les enseignements qu'il avait coutume de livrer publiquement, pendant quarante jours, à ceux qui devaient être baptisés, il en ait fait le résumé à l'occasion d'un seul passage de l'Evangile ; c'est, en effet, le propre de l'éloquence, et de dire peu de chose en beaucoup de mots et beaucoup de choses en peu de mots. On peut comprendre encore que, à la suite de

quam prudentum et sani capitis in uno Ecclesie tractatu, de fide et de omnibus ecclesiasticis dogmatibus se asserat disputasse ? Quæro te ostendas mihi, que sit illa lectio, toto Scripturarum sapore condita, cujus le occasio provocavit, ut repente ad periculum ingenti descenderes ? Et nisi tibi disertitudinis tue fluxus inundasset, poterat argui, quod non posses ex tempore de cunctis dogmatibus dicere. Verum quid hoc est ? aliquid promittis, et aliud exhibes. Consuetudo autem apud nos istiusmodi est, ut his qui baptizandi sunt, per quadraginta dies, publice tradamus sanctam et adorandam Trinitatem (fidei symbolum). Si te presens lectio provocavit, ut de cunctis dogmatibus una hora diceres, quid necesse fuit quadraginta dierum replicare doctrinam ? Sin autem ea referabas, que per totam quadagesimam locutus es, quomodo te quadam die, ut de cunctis dogmatibus diceres, una lectio provocavit ? Sed et hic ambiguo loquitor : potest enim fieri, ut que per quadraginta dies tradens solebat in Ecclesia baptizandis, hæc sub minus lectionis occasione pertrinxerit. Ephemem enim eloquentis est, et pauca multum, et multa paucis verbis posse dicere. Hoc quoque intelligi datur, quod postquam illum una